
ČÍSLO 7–8 • ROČNÍK XXI.� ČERVENEC–SRPEN 2015

BUCHLOVSKÝ
ZPRAVODAJ



Záběry z jubilejního 20. ročníku Písní koseckých � (foto Martin Ryšavý)
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Informace městyse Buchlovice
Výpis z usnesení Rady městyse Buchlovice
č. 11/2015 ze dne 14. 5. 2015
Rada městyse Buchlovice:
•	 schválila smlouvu o zřízení věcného břemene č. OT-014330031085/001 s E.ON Distribuce, 

a.s., České Budějovice pro zřízení, provoz a údržbu prvku distribuční soustavy NN – kabel NN 
a smyčkovací skříň – na pozemku p. č. 1409/11 v k. ú. Buchlovice za jednorázovou náhradu 
ve výši 1.000 Kč + DPH a pověřila starostu městyse podpisem smlouvy,

•	 souhlasila s řešením odstranění sloupů el. vedení u lázní Leopoldov na Smraďavce. Sloupy jsou 
zde nevhodně umístěny. Pověřila místostarostu městyse k vyřízení souhlasu na Ministerstvu 
zdravotnictví ČR, Českém inspektorátu lázní a zřídel k výkopovým pracím,

•	 se seznámila s úpravou stanov Lesního družstva Osvětimany dle nové legislativy schválené 
na členské schůzi dne 27. 3. 2015 a vzala tyto stanovy na vědomí,

•	 souhlasila se zveřejněním záměru pronajmout obecní podíl lesních pozemků a budov pro 
obhospodařování lesa dle připravené Smlouvy o zemědělském pachtu a Smlouvy o nájmu 
budov sloužících k podnikání mezi Městysem Buchlovice a Lesním družstvem Osvětimany,

•	 vzala na vědomí žádost Klubu kultury Uherské Hradiště o finanční podporu Javořinských 
slavností 2015. Žádost bude zařazena mezi ostatní žádosti o finanční dotaci z rozpočtu městyse 
Buchlovice 2015 a řešena na zasedání Zastupitelstva městyse Buchlovice dne 15. 6. 2015,

•	 vzala na vědomí požadavky na nový územní plán žadatelů z Uherského Hradiště, Ostravy – 
Poruby a Buchlovic, které předá zpracovateli nového územního plánu Buchlovic,

•	 vzala na vědomí požadavek na přidělení obecního bytu žadatelky z Buchlovic 
s konstatováním, že městys Buchlovice v současné době nedisponuje volnými byty. Požadavek 
bude předán sociální a zdravotní komisi, která v případě uvolnění sociálního bytu, dodá radě 
stanovisko o vhodnosti přidělení bytu žadatelce,

•	 schválila přijetí účelové neinvestiční dotace z rozpočtu Zlínského kraje dle smlouvy číslo 
D/0449/2015/KH pro zabezpečení akceschopnosti JPO II sboru dobrovolných hasičů obce 
ve výši 120.000 Kč za podmínek ve smlouvě obsažených,

•	 rozhodla o ukončení spolupráce s auditorskou kanceláří ing. Ivana Kučery z Uherského 
Hradiště a schválila záměr požádat o provedení finančního auditu za rok 2015 odborem 
interního auditu a kontroly Zlínského kraje,

•	 uložila starostovi městyse zajistit přípravu funkčního rozpočtového výhledu obce ke schválení 
na podzimním zasedání Zastupitelstva městyse Buchlovice,

•	 schválila návrh licenční smlouvy č. VP_2015_56473 o veřejném provozování hudebních děl při 
používání místního obecního rozhlasu uzavřenou s Ochranným svazem autorským a pověřila 
starostu městyse jejím podepsáním,

•	 schválila výsledek výběrového řízení na pracovní místo – referent odboru výstavby – investiční 
technik Úřadu městyse Buchlovice ze dne 6. 5. 2015 a uložila starostovi oslovit prvního 
vybraného uchazeče s nabídkou pracovní smlouvy a v případě dohody také jejím podpisem,

•	 schválila výběrovou komisi pro pracovní místo – sekretariát starosty Úřadu městyse 
Buchlovice a současně stanovila zveřejnění veřejné výzvy v měsíčníku Buchlovský zpravodaj 
a na internetovém portálu www.buchlovice.cz,

•	 uložila starostovi městyse uplatnit reklamaci na dodavateli akce „Revitalizace zeleně 
v Buchlovicích“ – firmě OK Garden s.r.o., Středokluky na uhynulé a poškozené vzrostlé stromy 
dle zjišťovacího protokolu ing. Martina Königa v počtu 22, ze dne 6. 5. 2015,
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•	 schválila vytyčení vlastnické hranice – pozemků zahrad v sousedství s obecním pozemkem 
p. č. 1134/1 v problémovém místě z hlediska odtoku vody v Horním Podvinohradí,

•	 souhlasila se zmocněním starosty města Uherské Hradiště se zastupováním starosty městyse 
Buchlovice na celorepublikovém setkání – XIV. sněmu Svazu měst a obcí ČR 21. a 22. 5 2015 
v Olomouci, 

•	 doporučila Zastupitelstvu městyse Buchlovice schválení dodatku č. 2 ke Smlouvě o úvěru 
(registrační číslo 243/396-10) se Státním fondem rozvoje bydlení ze dne 9. 11. 2010 ve znění 
dodatku č. 1 ze dne 20. 12. 2011,

•	 vyslovila souhlas s navrženým architektonickým řešením novostavby rodinného domu 
manželů z Kunovic. Upozornila však na umístění stavby v souladu s územním plánem obce 
na pozemku pč. 3231 v k. ú. Buchlovice včetně respektování vzdáleností dle stavebního 
zákona, a proto si vyhradila právo uplatnění případných námitek v průběhu územního 
a stavebního řízení.

Výpis z usnesení Rady městyse Buchlovice
č. 12/2015 ze dne 28. 5. 2015
Rada městyse Buchlovice:
•	 vzala na vědomí kladné stanovisko Ministerstva zdravotnictví ČR ve věci odstranění sloupů 

veřejného osvětlení na Smraďavce (dále viz usnesení rady č. 11/2015),
•	 schválila úhradu minimálně 20 % nákladů na zabezpečení akceschopnosti jednotky SDH 

Buchlovice a uložila místostarostovi městyse Buchlovice uplatnit cestou HZS Zlínského 
kraje žádost o dotaci k zajištění pohotovosti družstva jednotky kategorie JPO II/1 pro SDH 
Buchlovice v roce 2016,

•	 se seznámila s projektovou dokumentací stavby „Zdravotnická záchranná služba Zlínského 
kraje – výjezdová základna Buchlovice“ a nenašla žádné výhrady proti předloženému řešení. 
Souhlasila s předloženým řešením umístění a vzhledu stavby na pozemcích 25/31, 30/4 
a 25/19 v k. ú. Buchlovice dle projektové dokumentace GG Archico, a.s. Uherské Hradiště 
5/2015 bez zásadních výhrad,

•	 schválila Smlouvu o právu provést stavbu – uzavřenou se Zlínským krajem za účelem přípravy 
a realizace akce „Zdravotnická záchranná služba Zlínského kraje – výjezdová základna 
Buchlovice“ – inženýrské objekty na pozemcích p. č. 25/5, 25/20, 25/21, 25/29 a 601/22 v k. ú 
Buchlovice ve vlastnictví městyse Buchlovice. Současně si ponechává právo vznést případné 
podmínky pro realizaci inženýrských objektů v průběhu územního a stavebního řízení,

•	 vzala na vědomí výsledky jednání komise životního prostředí a zemědělství ze dne 26. 5. 2015,
•	 místostarosta městyse informoval radu o provedené kontrole Turistického informačního 

centra Českou obchodní inspekcí z Brna, která proběhla bez větších nedostatků. Kontrolní 
nákup i značení cen prodávaného zboží proběhlo v pořádku. Kontrolní orgán doporučil 
upravit razítko pro účetní doklady dle nových požadavků,

•	 schválila bez výhrad výsledek hospodaření a účetní závěrku příspěvkové organizace S M B p. o. 
Buchlovice za rok 2014 a schválila převod zisku do rezervního fondu,

•	 schválila směrnici městyse „Pravidla pro poskytování dotací pro neziskové aktivity městyse 
Buchlovice“ včetně předepsané „Žádosti o poskytnutí dotace z rozpočtu městyse Buchlovice“ 
a znění „Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu městyse Buchlovice“ 
s následným vyúčtováním s tím, že „Veřejnoprávní smlouva o poskytnutí dotace z rozpočtu 
městyse Buchlovice“ s následným vyúčtováním je závazná již pro dotace poskytnuté v roce 2015. 
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Začátkem měsíce června navštívil Buchlovice nový starosta naší slovenské družební obce Horného 
Hričova, ing. Dušan Ďuríček. Během návštěvy si v doprovodu starosty ing. Jiřího Černého, místostarosty 
Bořka Žižlavského a vedoucí Československého kulturního centra (ČSKC) Mgr. Pavly Večeřové prohlédl 
střed městečka, Muzeum Podhradí Buchlovice, ČSKC s knihovnou, sportovní areál TJ Buchlovice a cen-
trální část Smraďavky. Obec Horný Hričov, stejně jako městys Buchlovice, mají zájem o  pokračování 
dosavadní intenzivní spolupráce s cílem zpracování společného přeshraničního projektu dle možností 
a vyhlášených programů. � (foto -bž-)

Po několika měsících byla 23. června opět otevřena prodejna masa a uzenin v  prostorách městyse 
Buchlovice na náměstí, v sousedství kadeřnictví. Provozovatelem masny je firma OBIRIN s.r.o. Kroměříž. 
� (foto -bž-)

Návštěva starosty družebního Horného Hričova
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Buchlovice recyklací elektrospotřebičů 
výrazně ulevily životnímu prostředí

Snaha obyvatel městečka recyklovat staré a  nepoužívané spotřebiče se již několik let vyplácí. 
Buchlovice obdržely certifikát vypovídající nejen o  přínosech třídění televizí a  počítačových 
monitorů, ale také o  velkém významu sběru drobných spotřebičů, jako jsou mobilní telefony. 
Díky environmentálnímu vyúčtování společnosti ASEKOL můžeme nyní přesně vyčíslit, o  kolik 
elektrické energie, ropy, uhlí, primárních surovin či vody jsme recyklací vysloužilého elektra ušet-
řili ekosystémem Země. Víme také, o jaké množství jsme snížili produkci skleníkových plynů CO2 
nebo nebezpečného odpadu. Informace vycházejí ze studií neziskové společnosti ASEKOL, která 
s Buchlovicemi dlouhodobě spolupracuje na recyklaci vytříděných elektrozařízení.
Z  certifikátu Environmentálního vyúčtování společnosti ASEKOL vyplývá, že občané Buchlovic 
v loňském roce vytřídili 260 televizí, 85 monitorů a 1 855 kg drobných spotřebičů. Tím jsme uspořili 
97,83 MWh elektřiny, 4 205,78 litrů ropy, 442,53 m3 vody a 4,26 tun primárních surovin. Navíc jsme 
snížili emise skleníkových plynů o 22,45 tun CO2 ekv., a produkci nebezpečných odpadů o 86,44 tun.
Výsledek studie jednoznačně prokázal, že zpětný odběr elektrozařízení, i  těch nejmenších, má 
nezanedbatelný pozitivní dopad na životní prostředí. Když si uvědomíme, že recyklace běžných 
100 televizorů uspoří spotřebu elektrické energie pro domácnost až na  4 roky, nebo ušetří při-
bližně 400 litrů ropy potřebných až k sedmi cestám do Chorvatska, jsou to velká čísla. Pozitivní 
zprávou pro uživatele počítačů také je, že odevzdání 10 vysloužilých monitorů ušetří spotřebu 
energie potřebnou pro chod notebooku po dobu necelých 5 let. Všichni ti, kteří tříděním takto 
zásadně přispívají k ochraně životního prostředí, si zaslouží obrovský dík.
Studie LCA posuzuje systém zpětného odběru CRT televizorů, počítačových monitorů a drobného 
elektrozařízení. Hodnotí jejich sběr, dopravu a zpracování až do okamžiku finální recyklace jednot-
livých frakcí vyřazených spotřebičů do nového produktu. Pro každou frakci byly vyčísleny dopady 
na  životní prostředí. Výsledky studie jsou prezentovány jako spotřeba energie, surovin, emise 
do ovzduší, vody a produkce odpadu. Konečná bilance vyzněla pro zpětný odběr elektrozařízení 
jednoznačně pozitivně, a to ve všech aspektech.� -red-
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Městys Buchlovice na přání několika rodičů zakoupil a umístil na veřejném dětském hřišti lehkou, 
kovovou fotbalovou branku, která měla sloužit do doby plánované rekonstrukce hřiště (minimálně do 
konce letošního roku). Jak branka dopadla po necelém týdnu „používání“, vidíte na fotografii. Z tohoto 
důvodu již městys nebude žádnou další branku na hřiště pořizovat. Potřeba masivní kovové fotbalové 
branky, odolné vůči dětským vandalům, bude řešena v  připravovaném projektu nového dětského 
hřiště. � (Bořek Žižlavský, foto ing. Josef Motyčka)
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Nové knihy

Naučná literatura 
B. Žižlavský, J. Blaha: Chřiby – studánky 
vyprávějí příběhy III
R. Hammond: Na hraně, můj životní příběh
Ch. Poullain, M. Zindelová: Chantal Život na laně
Liao I-wu: Hovory se spodinou (25 osudů 
z okraje čínské společnosti)
P. Kovařík, B. Frajerová: Putování s knihou 
(Místopis české prózy)
Kol.: Tyrolsko

Krásná literatura 
J. B. Prokop: Karel IV. Tajný deník
M. Viewegh: Zpátky ve hře
M. Haddon: Podivný případ se psem
Kol.: Ještě jsme ve válce (komiks)
F. Niedl: Krajina nočních jezdců
P. Kukal: Deník muže ve středních letech
B. Filan: Klimtův polibek
R. Sobotka: Návrat nežádoucí
Z. Hamerová: Klejinčino tajemstv
J. Deaver: Hodinář
J. Nesbo: Policie
T. Enger: Fantomová bolest
J. Patterson: Neznámý soupeř
C. Läckberg: Kameník
C. Läckberg: Krotitel
J. Zander: Plavec
L. Child: Pomsta
K. Parsons: Škůdce
M. Zusak: Zlodějka knih
W. Smith: Řeka bohů I–IV
H. Whitton: Jak si vypěstovat na anglické 
zahrádce českého trpaslíka
H. Whitton: Jak se po anglicku vytratit v Anglii
L. Kleypas: Dívka s hnědýma očima
N. Roberts: Modré z nebe
K. Janouchová: Matčino srdce
T. Keleová – Vasilková: Kouzlo všednosti
A. Jakoubková: Prodám manžela… zn. Spěchá

V. Kašáková: Zpověď, z děcáku až 
na přehlídková mola
S. Kinsella: S kým dnes budeš spát?
J. Deveraux: Proměny srdce

Nejen pro maturanty
K. Poláček: Hedvika a Ludvík
M. Bulgakov: Psí srdce (česky a rusky)
L. Carroll: Alenka za zrcadlem (česky 
a anglicky)
J. Fowles: Francouzova milenka
J. Green: Hvězdy nám nepřály
J. Green: Příliš mnoho Kateřin

Naučná literatura pro děti a mládež
R. Hammond: To je ale síla!  
(Vraťme fyzice její kouzlo)
Kol.: Atlas zvířat pro děti
Kol.: Jak funguje neuvěřitelné lidské tělo podle 
Koumáků

Krásná literatura pro děti a mládež
B. B. Buchlovan: Na Holém kopci
J. Dědeček, E. Pecháčková:  
Hvězdy pražské ZOO
P. Janeček: Krvavá Máry a jiné strašlivé historky
S. M. Fitzgeraldová: Jablečný koláč naděje
A. Lindgrenová: Skřítek Nils
Kol.: Méďové na cestách s Václavem 
Chaloupkem (jaro, léto, podzim, zima)
Kol.: Angry Birds Bombasovy nejlepší 
narozeniny
T. Brezina: Modrá krev
K. Smolíková, H. Smolík: Na hradě Bradě
L. Rožnovská: Vašek Prášek Mydlinka
A. Kastnerová: O nevyřáděném dědečkovi
A. Kastnerová: O líné babičce      
J. Marešová: Kdo bydlí ve starém dubu
J. Patterson: Lovci pokladů
J. Kinney: Deník malého poseroutky 9  
(Výlet za všechny peníze) 
� Knihovnice

Informace místní knihovny                                                       
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3:00 budova České televize, Brno
Redaktor ČT zvedá telefon a volá do Buchlovic: 
“Tady prší! Jak to vypadá v  Buchlovicích? 
Budete kosit? Máme přijet?”

4:00 vstupní brána do  zámeckého parku, 
Buchlovice
Tma, fučí, zataženo, ale neprší!!! Přichází první 
sekáči i  návštěvníci a  my je vítáme s  úsmě-
vem a písní na rtech... Už je jasné, že 20. Písně 
kosecké proběhnou tam, kde mají – na největší 
zámecké louce!

XX. Písně kosecké – 24. května 2015

4:50 dolní schody pod zámkem, Buchlovice
Postrašilo nás pár kapek z mraků. Ty jsme ale roze-
hnali zahajovací písní Tá buchlovská hraběnka!
Kamera ČT už zabírá dvacítku mužských i žen-
ských sborů z celé Moravy, Čech i Slovenska.

5:00 dolní schody pod zámkem, Buchlovice
Je to tady! Nová kniha O  písních koseckých 
je pokřtěna! Kyškou – ne vínem – k  velkému 
překvapení kmotrů – vedoucích zúčastněných 
mužských sborů.

5:20 největší zámecká louka, Buchlovice
Desítky sekáčů jdou v  řadě jako jeden muž 
a stébla trávy se pod jejich kosama kácí k zemi. 
Kdo nekosí, zpívá…

6:20 vůz tažený dvěma černými oři, 
Buchlovice 
“Kdo snídani zaspál, bodaj hore nestál, stávaj 
hore, srdénko moje, neskoro je....” zpěv dívek, 
přivážejících škvařežinu s  čerstvým chlebem 
a kyškou, se line do dáli…

7:10 tálky určené pro soutěž sekáčů, 
Buchlovice
Do soutěže poprvé zasáhli dětští sekáči. deseti-
letá Ela Ledecká a stejně starý Jakub Marcius se 
mezi dospělými nenechali zahanbit.

8:45 kompletně posečená zámecká louka, 
Buchlovice
Nejlepším sekáčem Slovácka se po  dlouhých 
letech tvrdého tréninku na  Písních koseckých 
stává Miroslav Zemanovič ze Zlína. Vítězství 
v ženské kategorii obhájila loňská vítězka paní 
Emilia Šeligová z Hruštína na Slovensku.

9:00 Už není co séct, tak se zpívá a hraje jak 
o dušu … 
Příští rok zase na shledanou!

Petra Kropáčová, foto Kateřina Nosková,  
Martin Ryšavý, Jarmila Vráblová
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Kulturní kalendář
26. 6.– 
28. 7. 

Výstava „Historie TJ Buchlovice 
1955–2015

Galerie na půdě Muzeum Podhradí Buchlovice 
572 595 996

4. 7.– 
28. 7.

Výstava „Lidé festivalu česneku“ Muzeum Podhradí M. Hrdý, Muzeum Podhradí 
Buchlovice, 572 595 996

17. 7. Chinaski
– koncert v rámci BHL

20.00 Amfiteátr 
Buchlovice

Agentura Vichr, 572 551 851 
www.vichr.cz

18. 7. Jiří Pavlica s Hradišťanem &  
Vlasta Redl s kapelou – koncert 
v rámci BHL

20.00 Amfiteátr 
Buchlovice

Agentura Vichr, 572 551 851 
www.vichr.cz

23. 7.– 
25. 7.

Buchlovské noci s Černou paní – 
Noční prohlídky

Hrad Buchlov HB Collegium, L. Mikulová 
774 886 205, www.buchlov.info

25. 7. XIV. ročník Festivalu česneku 
na zámku (a v městečku) 
Buchlovice

10.00– 
18.00

Folklorní agentura Buchlov
M. Hrdý, 737 649 604  
Fr. Hrňa, 725 754 704

31. 7.–
23. 11.

Vernisáž výstavy „Muzeum plné 
motýlů“ 

17.00 Muzeum Podhradí Muzeum Podhradí Buchlovice 
572 595 996

31. 7.– 
29. 9.

Vernisáž výstavy PhDr. Heleny 
Šuranské

17.00 Galerie na půdě Muzeum Podhradí Buchlovice 
572 595 996

2. 8. Karel Plíhal – koncert v rámci BHL 19.00 Amfiteátr 
Buchlovice

Agentura Vichr, 572 551 851 
www.vichr.cz

7. 8. Xindl X, Mistake, Light & Love
koncert v rámci BHL

19.00 Amfiteátr 
Buchlovice

Agentura Vichr, 572 551 851 
www.vichr.cz

8. 8. Hasičský Sranda match Hospůdka u Špalka
pod Buchlovem

Petr Špalek, 603 530 448 
www.hospodauspalka.wz.cz

15. 8.– Zažij foklór ! Náměstí 
Buchlovice

FS Buchlovice, P. Kropáčová, 
737869827, www.fsbuchlovice.cz

15. 8.– Co vonělo z hradní kuchyně Hrad Buchlov HB Collegium, L. Mikulová 
774 886 205, www.buchlov.info

16. 8. Pouť Nanebevzetí Panny Marie Kaple sv. Barbory KDU-ČSL 
Hrabina František 

16. 8. Pouťové odpoledne Hospůdka u Špalka
pod Buchlovem

Petr Špalek, 603 530 448 
www.hospodauspalka.wz.cz

21. 8. Michal Horáček & hosté – koncertní 
recitál „Na cestě“– koncert v rámci BHL

20.00 Amfiteátr 
Buchlovice

Agentura Vichr, 572 551 851 
www.vichr.cz

23. 8. UB 40 (UK) – koncert v rámci BHL 19.00 Amfiteátr 
Buchlovice

Agentura Vichr, 572 551 851 
www.vichr.cz

28. 8. TŘI SESTRY + E!E a hosté
– koncert v rámci BHL

17.00 Amfiteátr 
Buchlovice

Agentura Vichr, 572 551 851 
www.vichr.cz

30. 8. Princezny a princové – zámecká 
procházka

Zámecká zahrada ČSKC Buchlovice 
Mgr. P. Večeřová, 724 030 056 
www.kulturabuchlovice.cz 
Buchlovjánek
S. Dvouletá, 739 228 701

5. 9. T. Klus a jeho Cílová skupina
koncert v rámci BHL

20.00 Amfiteátr 
Buchlovice

Agentura Vichr, 572 551 851 
www.vichr.cz

26. 9. Trh v podhradí Náměstí 
Buchlovice

ČSKC Mgr. P. Večeřová 
724 030 056
www.kulturabuchlovice.cz



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  7–8/2015� 12

Milovníci opravdové lesní pouti se vydali opět v neděli 24. května na horu sv. Klimenta do chřib-
ských lesů. I když předešlou noc pršelo a teplota ovzduší nebyla zrovna nejideálnější, sešli se tu 
poutníci i návštěvníci, kteří si tak udělali pěkný den strávený v přírodě. Na poutní mši, odbývané 
mezi základy středověkého augustiniánského kostelíka sv. Klimenta, byli přítomni hned dva kněží 
a několik ministrantů s pěveckým sborem a dechovou hudbou Buchlovjané. Následovalo zasta-
vení na blízké Nové louce, kde na poutníky čekalo občerstvení – tradiční bramboráky, pivo s mož-
ností opečení klobásek a  vuřtů na  ohni. Během dne se počasí umoudřilo a  ze zatažené oblohy 
vykouklo občas i slunce.� (foto -bž-)

Pouťový den v chřibských lesích
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Letošnímu prvnímu poutnímu dni u kaple sv. Barbory na Modle (druhý se uskuteční 16. 8. 2015) 
přálo počasí. Bylo to znát i  na  počtu poutníků a  návštěvníků této každoroční akce. Zatímco 
v  samotné kapli probíhala mše, na  venkovním prostranství bylo možné občerstvit a  najíst se, 
případně zakoupit perníkové srdce „z pouti“. K příjemné pohodě u kaple zahrála dechová hudba 
Buchlovjané, kterou na parkovišti pod Buchlovem vystřídalo country. Poutníci se odtud vraceli až 
v podvečer. � (foto -bž-)

Z pouti na Barborce
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Vladimír Mišík v Buchlovicích
Jedna z  nejvýraznějších postav českého rocku, zpěvák a skladatel Vladimír Mišík, zavítal opět 
6. června 2015 v rámci Buchlovského hudebního léta do Buchlovic. Vystoupil se svou skupinou 
ETC, s níž oslavil 40 let společného hudebního působení. Jako předkapely vystoupili T4 a Svatý 
pluk. � (foto Zdeněk Skalička)
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Zahájovacím koncertem 17. ročníku Buchlovského hudebního léta byl koncert naší legendární 
skupiny Olympic s brněnskou hudební skupinou Lidopop. Petr Janda zpíval jak zamlada a publi-
kum napříč všemi generacemi spolu s ním. Několikrát se celá kapela po bouřlivých ovacích vracela 
a přidávala.� (foto Jarmila Vráblová)

První koncert BHL – Olympic a Lidopop
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Nevinně o víně aneb vydařená 
prezentace Slovácka v Senátu ČR
Folklorní studio Buchlovice přijalo pozvání slováckého senátora Ivo Valenty a v rámci Kulturního 
léta v Senátu ČR předvedlo premiéru svého nového pořadu Nevinně o víně. Ve čtvrtek 11.6. tak 
mohli návštěvníci ve Valdštejnské zahradě ochutnat folklor všemi smysly. Tento pořad je totiž sou-
částí projektu Zažij folklor!, jehož cílem je prezentovat naši lidovou kulturu dnes tolik populární 
interaktivní (zážitkovou) formou. 
Kromě krásných písniček, které se nesly zahradou z hrdel ženského a mužského sboru FSB, s vel-
kou chutí předvedených tanců v podání tanečníků FSB a výborné cimbálové muziky Rubáš mohli 
diváci ocenit i  vynikající víno, slivovici, domácí perníky, koláčky či chleba se škvarkama. Velmi 
obdivovanou se stala Galerie krojů z různých částí Slovácka, díky níž si každý mohl prohlédnout 
všechny detaily zdobení našich lidových “uměleckých pokladů”. Atmosféru Slovácka podpořila 
jistě i replika žudra, kterou diváci na místo konání koncertu přicházeli. A aby toho nebylo málo, 
tak na  vše dohlížela buchlovská hraběnka se sekáčem – malovaná maketa krojovaných postav 
s otvorem pro hlavu fotografovaného zhotovená u příležitosti Koseckých písní. 
Hlavním prostředkem k  poznání Slovácka se ale jednoznačně stalo srdce ... srdce účinkujících, 
které do svých výkonů vložili … i srdce diváků, které se naplnilo krásou naší lidové kultury!
� (foto Vít Škubník)
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Dne 16. června v odpoledních hodinách uspořádalo vedení Základní školy a Mateřské školy Buch-
lovice přivítání nastávajících žáků první třídy, do jejíchž lavic zasednou od začátku září. Po pest-
rém programu, jehož se zúčastnila veřejnost s rodiči a prarodiči, proběhlo pasování dosavadních 
žáčků mateřské školy na budoucí žáky školy základní, které provedli ředitelka školy Mgr. Miroslava 
Klímová se starostou městyse ing.  Jiřím Černým. Poté se všichni přítomní přesunuli do  zrevita-
lizované předzahrady školky (blíže viz Buchlovský zpravodaj 5/2014), která byla tímto oficiálně 
otevřena. � (foto -bž-)

„Zahradní slavnost“ v mateřské škole
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V neděli 21. června v deset hodin se v kostele sv. Martina v Buchlovicích slavnostně rozezněly var-
hany s trubkami, aby při příležitosti biřmování 18 lidí z buchlovické a zlechovské farnosti důstojně 
přivítaly Mons. Josefa Hrdličku, biskupa olomouckého. Přinášíme Vám několik fotografií z  této 
slavnosti. Naposledy v buchlovickém kostele proběhlo biřmování v roce 2009.

(foto Lumír Svoboda)

Biřmování v kostele sv. Martina v Buchlovicích
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EXPEDICE HULICE

Výlet do kraje včel
a blanických rytířů

Díky kroužku Chřibských 
včelaříků a  finanční 
podpoře městyse Buch-

lovice mohl dne 6. června 2015 vycestovat 
autobus plný buchlovických výletníků do CHKO 
Blaník ve Středočeském kraji. Zájezdu se zúčast-
nilo široké spektrum včelařů i  nevčelařů od  4 
do 80 let. Po tříhodinové jízdě byl prvním cílem 
naší výpravy Včelí svět v Hulicích. Jedná se o uni-
kátní interaktivní včelařskou expozici, kde jsme 
si mohli všechno osahat „na vlastní kůži“. 

Prošli jsme se velkým včelím úlem s  obřími 
plástvemi, na  dotykových monitorech jsme si 
vyzkoušeli různé znalosti o včelách i o přírodě, 
děti si vyrobily svíčku z  vosku a  podívali jsme 
se na krátké zajímavé reportáže ze života včel. 
Bavilo to malé i velké (velcí se kolikrát od zna-
lostních kvízů nemohli ani odtrhnout).

Na  závěr výstavy jsme udělali útratu ve  vče-
lařském obchůdku. Tam jsme měli možnost 
nejen nakupovat, ale i  ochutnávat. Vyzkoušeli 
jsme med se zázvorem, s pepřem, s ženšenem 
a  různé druhy medoviny. Někteří si chodili 
i  přidávat. Nakoupili jsme kvalitní kosmetiku 
s  medem, knížky o  včelách, medové dobroty 
i  drobné suvenýry. Venku jsme si prohlédli 
bylinkovou zahrádku a  včelí úly s  živými vče-
lami. Pak už na  nás čekal v  místní hospůdce 
dobrý oběd.
Po  obědě jsme udělali asi hodinovou pro-
cházku k největší vodní nádrži v naší republice 
Švihov-Želivka, na  kterou jsme se ale mohli 
podívat pouze za plotem. Vstup je tam zakázán 
kvůli ochraně pitné vody pro Prahu a celý Stře-
dočeský kraj.
Autobusem jsme přejeli do  Kondrace. V  této 
příjemné vesničce jsme navštívili místní román-
ský kostel, rozsáhlý farní areál s muzeem, bylin-
kovou zahrádkou, výběhem pro domácí zví-
řata a  expozicí v  bývalé márnici. Každý si tu 
mohl najít to své. Děti daly přednost dětskému 
divadelnímu představení, dospělí prohlédli 
muzeum, které v několika místnostech názorně 
ukazovalo, jak žil venkovský farář na  konci 18. 
století. Někdo stihl i malé občerstvení v místní 
hospůdce. 

Pak už jsme se opět autobusem přemístili 
do Louňovic pod Blaníkem. Musíme ještě zmí-
nit velmi zdatného buchlovického cyklistu, 
který vyrazil z  Buchlovic pouze na  svém kole, 
ujel stovky kilometrů a vždy nás cestou někde 
dostihl nebo i předjel.
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Z  Louňovic jsme se pěšky vydali na  strmý 
výstup na  bájnou horu Velký Blaník (638 m 
n.m.), prý sídlo blanických rytířů. Za úkol jsme 
měli cestou lesem nějakého blanického rytíře 
najít. Někdo ho objevil, někdo ne. Někteří totiž 
měli při náročném výstupu myšlenky jen na to, 
aby už byli nahoře. Tvrdili, že Buchlov je proti 
Velkému Blaníku jen slabý odvar. Ale zále-
želo na  tom, jakou trasu kdo zvolil. Dalo se 
jít po  vrstevnici delší mírnější cestou, nebo 
strmou zkratkou přímo k  rozhledně. Většina 
zvolila druhou variantu.

Na  vrcholu nás čekala krásná dřevěná roz-
hledna a po zdolání 107 schodů nám byl odmě-
nou nádherný výhled do  okolní krajiny v  čele 
s Malým Blaníkem.

Náročný výstup na  vrchol rozhledny zvládli 
všichni přítomní senioři včetně toho nejstar-
šího. Jako zajímavost jsme se dozvěděli, že 
z Blaníku byl také vylomen kámen stejně jako 
z  Buchlova pro základy Národního divadla 
v Praze.
Po  krátkém občerstvení a  prohlídce zbytků 
valů pravěkého hradiště jsme sešli opět lesem 
do  Louňovic, kde nás v  místním včelařském 
muzeu už čekal učitel včelařství Antonín Zrno. 

Výstava i  hodinové povídání bylo velmi zají-
mavé i pro zúčastněné laiky, ovšem včelaři tady 
byli ve svém živlu. Dostali se do živé až odborné 
diskuze a  nebylo možné povídání ukončit. To 
nakonec učinila paní z  informačního centra, 
která nás pozvala ještě do  jejího království 
suvenýrů. Udělali jsme poslední nákup a v půl 
osmé vyrazili k domovu.
Cestou ještě proběhlo losování jízdenek všech 
účastníků zájezdu o  atraktivní medové ceny. 
Zvláště ženy jásaly nad medovinou, kterou 
vyhrály. 
A co říct na závěr? Že výlet se i díky krásnému 
letnímu počasí velmi vydařil malým i  velkým, 
přítomným včelařům, farníkům i turistům. A tak 
se příští rok těšíme na další zájezd s Chřibskými 
včelaříky.

Chřibští včelaříci a účastníci zájezdu

(za popis průběhu Expedice Hulice a tento člá-
nek děkuji Jarce Vráblové)�  MS
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I  když neděle 21. června 2015 byla pro hráče buchlovické fotbalové přípravky velmi náročným 
dnem, tečka za ním byla víc než příjemná. Ráno v 8,30 hodin totiž nastoupili na břestecké hřiště 
jako jeden z  22 týmů, aby se umístili co nejvýš ve  výsledné tabulce turnaje E.ON Junior Cup 
2015. Několikrát během dne se hřiště vyprázdnilo, neboť všichni prchali před vydatnou dešťovou 
přeháňkou. Při závěrečném nástupu hráčů TJ Buchlovice pod vedením kapitána a  střelce Kuby 
Kořínka zněl velký potlesk diváků, neboť přesto, že Buchlovice byly nejmladším týmem turnaje, 
umístily se na krásném 12. místě. Všem zúčastněným hráčům přípravky TJ Buchlovice i jejich tre-
nérům Jiřímu Moravčíkovi a Bedřichu Markovi k tomuto úspěchu gratulujeme.
V úterý 23. června pak proběhl poslední trénink této fotbalové sezóny, kdy si před závěrečným 
posezením s občerstvením dali mladší hráči přípravky zápas s MAMINKAMI a starší hráči s TATÍNKY.
Z těchto dvou fotbalových akcí Vám přinášíme několik fotografií. Mladým hráčům přejeme hodně 
dalších úspěchů, především na  mezinárodním prázdninovém přátelském zápasu přípravek 1. 
srpna v  rakouském Hochneukirchenu v  rámci sportovního dne v  jejich obci, kde v  závěru pro-
běhne i přátelský zápas USC Hochneukirchen s fotbalovým výběrem UH. 
� (Foto M. Špalek, O. Stránský)

Úspěch přípravky TJ Buchlovice
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V minulém čísle zpravodaje jsme přinesli text a fotografie z vernisáže výstavy Já a dort, která se 
uskutečnila v Muzeu Podhradí Buchlovice. Dnešními několika fotografiemi se vracíme ještě k této 
ojedinělé výstavě a přidáváme, že během vernisáže zazněly skladby v podání žáků ZUŠ, pobočky 
v Buchlovicích, přičemž celý hudební program připravil pan učitel Stanislav Haloda. Slyšeli jsme 
tyto skladby autorů a interpretů:
Jan Vlasatý: Smutná princezna (Kristýna Kočířová, keeyboard), William Gillock: Flamenco (Daniela 
Mrázková, klavír), Ludwig van Beethoven: Pro Elišku (Daniela Mrázková, klavír), Edward Elgar: Salut 
d´Amour (Nikola Schusterová, housle), John Christoph Pepusch:   Sonata   C dur -   IV. věta (Anna 
Rašticová, zobcová flétna), Jacob van Eyck: Aerdigh  Martijntje (Eliška Krystýnková, zobcová flétna). 
Ještě jednou všem děkujeme a těšíme se na další spolupráci.� Miloslav Hrdý

Já a dort – ještě jednou!
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Zájemci z  celé republiky měli možnost absolvovat jednodenní kurz fotografování se známým 
fotografem, cestovatelem a autorem knih Jiřím Kolbabou, který se konal 23. června v Buchlovicích. 
Po teoretické části s promítáním diapozitivů, uskutečněné na hotelu Buchlovice, se účastníci kurzu 
vydali fotografovat do terénu, do prostor buchlovického zámeckého parku. Rozhodující podmín-
kou kurzu nebyla fotografická technika (někdo používal zrcadlovku, jiný jednoduchý kompakt), ale 
„pochopení správné kompozice snímku“, jak bylo koneckonců uvedeno i na informačním letáku. 
Vzniklé snímky konzultoval Jiří Kolbaba s každým z účastníků, kteří na závěr příjemného a užiteč-
ného dne obdrželi certifikát. Akci uspořádal ing. Stanislav Mikula – CK DONAMO Uherské Hradiště. 
� (foto -bž-)

Fotografování s Jiřím Kolbabou
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Dnes nahlédněme do komnat zámku v Buchlovicích na jejich nejstarších dochovaných fotografi-
ích z šedesátých let 19. století v době, kdy zde žili manželé Ludmila (rozená Vratislavová z Mitrovic) 
a Zikmund I. Berchtoldovi. � připravil Bořek Žižlavský

Buchlovice na prastarých fotografiích



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ  7–8/2015� 31

V  dnešním prázdninovém čísle zpravodaje 
si zalistujeme dvěma zajímavými průvodci 
po  Moravském Slovácku, které vyšly počát-
kem 20. století. Prvním z  nich je asi 150strán-
ková brožura, nazvaná Průvodce po  Slovácku 
– turistická příruční kniha, která vyšla nákladem 
odboru Českoslovanské jednoty v  Uherském 
Hradišti a tiskem K. Graffeho v Uherském Brodě 
roku 1905. Tato velmi hledaná a  cenná publi-
kace nás provází krajem kolem měst Uherské 
Hradiště, Uherský Brod, Kyjov a  Valašské Klo-
bouky, a je bohatě doplněna obrázky, fotogra-
fiemi, dobovými reklamami a plánky. 
Od  archeologického popisu jednotlivých 
významných slováckých lokalit se dostáváme 
k  pojednání o  životě slováckých obyvatel, 

Buchlovice na stránkách starých 
topografií a regionálních průvodců VI

popisu jejich krojů a  samotné historii kraje. 
V  místopisné části navštěvujeme nejdříve 
Napajedelsko a  Zlínsko, abychom již zamířili 
do našeho nejbližšího kraje. „Uherské Hradiště,“ 
píše se v  úvodních řádcích, „ vyznamenává se 
čilým ruchem obchodním. Zvláště silně navště-
vovány bývají a  proslulé jsou zdejší koňské 
a  dobytčí trhy. I  v  obyčejné trhové dny bývá 
tu velmi živo, ale jest upřímně litovat toho, že 
jak v  našem městě, tak skoro po  celém Slo-
vácku obchod jest v  rukou židů a  Němců… 
Průmysl zde je nepatrný a  silně pokulhává 
v  tomto směru Uh. Hradiště za  jinými městy 
moravskými…“
V  následujících kapitolách se již vydáváme 
do  okolí bývalého okresního města a  dostá-
váme se i do Buchlovic, o nichž se dovídáme, že 
zde žije 2 231 obyvatel a že obec náležela v 16. 
století k Jednotě bratrské. „Z hostinců doporučiti 
lze přerovskou pivnici p. Viktora Soviče,“ čteme 
dále, „hostinec Jana Nováka a zejména pro větší 
společnosti hostinec Josefa Spáčila, který má 
množství prostranných místností. Do Buchlovic 
jede z  Uh. Hradiště dvakráte denně pošta o  7 
hod. ráno a o 1 hod. 40 min. odpoledne; z Buch-
lovic do  Uh. Hradiště o  9 hod. 10 min. dopo-
ledne a o 7 hod. večer; za osobu platí se 70 hal. 
U poštmistra p. Fadrusa lze dostati i povozy (3–4 
koruny). Na  letní byt lze v  Buchlovicích dostati 
soukromé byty pronajmouti za mírné ceny; měs-
tečko pro svoji romantickou polohu turisty jest 
čestně navštěvováno. Kolem dokola rozkládají 
se jehličnaté i listnaté lesy.“
Vedle popisu cesty na Buchlov a historie hradu 
navštěvujeme i  nedalekou Smraďavku: „Půl 
hodiny jihozápadně vzdáleny jsou lázně sirnaté 
Smraďavka v  rozkošném údolí v  lese. Bohužel 
jsou dosti zanedbávané a  bylo by si přáti, 
aby se vzhledem ke  krásnému okolí svému 
opět povznesly. Bydliti lze v  lázeňském domě 
na  pokraji lesa a  stravovati zde nebo u  revír-
níka. Ceny koupelí 60 hal. – 1 koruna.“
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Zřícené a  silně zanedbané budovy na  druhém nádvoří hradu Buchlova (dnešní WC a  někdejší mlýn 
a sýpka) na fotografii z roku 1903

Ludvík Dorazil – hradní správce, restauratér a vydavatel pohlednic hradu Buchlova (foto 1903)
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Průvodce nás dále zve na Koryčansko, na hrad 
Cimburk a na Kyjovsko. Závěrečná kapitola při-
bližuje dějiny vinařství na Slovácku. 

Jiný 76stránkový průvodce, nazvaný Morav-
ské Slovácko – ilustrovaný turistický průvodce 
po jihovýchodní Moravě, který vyšel i v německé 
mutaci, spatřil světlo světa kolem roku 1910 
(přesné datum vydání není uvedeno). Byl vydán 
nákladem sekce pro povznesení návštěvy 
cizinců v  Uherském Hradišti v  prodejní ceně 1 
koruny, tiskem knihtiskárny Strojil a spol. v Pře-
rově. Prostřednictvím jeho stránek tištěných 
na  bílém křídovém papíru a  doplněných kva-
litními fotografiemi fotografů Brauna, Dvořáka, 
Feye, Mlčocha a  Ruppeho se můžeme projít 
slováckou krajinou od  Napajedel, přes Uherské 
Hradiště, Uherský Brod až po Bojkovice. 
První místopisná kapitola, jejíž text je totožný 
s  texty v  předchozí popisované brožuře, nás 
přivádí na  trasu Buchlovice – Buchlov – Cim-
burk. „Kolem terasy přijde se k hlavní, třípatrové 

hradní budově,“ píše se o  hradě Buchlově, 
„v níž za prohlédnutí stojí sál Leopoldův, pokoj 
Berchtoldů, hradní kaple, zbrojnice, archiv, 
kde je opis ‚způsobu vážení práva loveckého´, 
síň císařská, pokoj Bedřichův, pak v  druhém 
poschodí sál Petrsvaldských, sál Vratislavův, 
nazvaný dle postavené tu sochy českého krále 
Vratislava, v  němž uloženy jsou vzácné egypt-
ské mumie; velký a  malý rytířský sál a  pokoj 
Zikmunda Petrsvaldského. V  třetím poschodí 
je tzv. sál uherský. Z  třetího patra vystoupí se 
po  40 schodech na  cimbuří hradní, odkud je 
krásný rozhled po  celé rovině střední Moravy 
a  daleko do  Uher a  Dolních Rakous. Na  hradě 
možno obdržeti i pokrmy a nápoje.“
Závěrečná část publikace popisuje život, lidové 
zvyky a kroje lidu „moravského Slovenska“, kte-
rou sepsal etnograf a středoškolský učitel Josef 
Klvaňa. Vše uzavírá přehledná skládací obou-
stranná mapa. (Pokračování příště.)

Bořek Žižlavský
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Návštěva arcibiskupa olomouckého 
Theodora Khona a biřmování v r. 1895
Při příležitosti letošní slavnosti biřmování, která v  Buchlovicích proběhla tentokrát po  6 letech, 
přinášíme zápis z  farní kroniky, vypovídající o biřmování a především návštěvy arcibiskupa olo-
mouckého Theodora Khona v roce 1895.

Pořádek
Dozor nad udržením pořádku jest svěřen hasičskému sboru Buchlovickému. Každý bez rozdílu 
jest povinen napomenutí a pokynu velitele hasičů neb jím ustanovených hasičů uposlechnouti; 
v  pádu neuposlechnutí bude rušitel z  průvodu vyloučen a  mimo to bude soudně stíhán pro 
rušení výkonu bohoslužebného. Čest celé farnosti žádá, aby vzorný pořádek všude a ve všem byl 
zachován.
Před půl sedmou hodinou ranní sejdou se věřící muži a ženy v kostele, mládež u kostela a seřadí 
se průvod takto:

1. Za křížem půjde žactvo pod dozorem svých učitelů.
2. Za žactvem mládež odrostlá škole pod dozorem hasičů.
3. Za  mládeží muži pod vedením veteranů, za  muži spolek čtenářský, hasiči, veterani, obecní 
zastupitelstva všech tří obcí, otcové chudých, úřednictvo, zpěváci, družičky, duchovenstvo, ženy.

Celý průvod půjde čtyřstupem ku bráně u hřebčince, od brány obrátí se průvod zpět k náměstí 
a půjde tak daleko jak za hodno pořadatel průvodu uzná.
Obecní zastupitelstva, úřednictvo, družičky, zpěváci a  duchovenstvo budou státi u  samé brány 
a očekávati budou nejd. p. kníže arcibiskupa. Nežli Jeho Milost přijede, sestaví se průvod šestistu-
pem. Po uvítání Jeho Milosti dá se troubou znamení, aby se průvod hnul.
Od brány kostela utvoří špalír školní mládež, odrostlá mládež, muži, spolek čtenářský, hasiči, vete-
rani. Obecní zastupitelstva, úřednictvo, družičky, zpěváci, Jeho Milost s duchovenstvem půjdou 
špalírem do chrámu Páně. Jakmile ženy přijdou ku špalíru, zůstanou státi. Hned za duchovenstvem 
přiřadí se hasiči, veterani, muži a ženy. Družičky odvedou se stranou kostela ku zakristii. V kostele 
postaví se hasiči a veterani u presbytáře, rovněž u hlavního vchodu, zakristie a pobočních dveří 
a budou dbáti o pořádek při službách Božích a poskytnou pomoci těm, kteří by ji potřebovali. 
Po službách Božích budou veterani a hasiči dbáti o pořádek při odchodu věřících z chrámu Páně. 
Rovněž budou nápomocni při příchodu a odchodu dítek do kostela a z kostela; při vedení biřmo-
vanců a kmotrů do kostela. Ostatní potřebné doplní dp. ceremoniář. 
Po biřmování bude představování se Jeho Milosti na faře. Okolo půl deváté hodině večerní sejdou 
se spolky na náměstí, seřadí se a učiní zastaveníčko Jeho Milosti.
V úterý ráno odjede Jeho Milost do Stupavy. Jeho Milost se doprovodí, utvoří se špalír, na konci 
osady poděkuje Jeho Milosti žákyně, načež vsedne Jeho Milost do  kočáru. Potom nastane roz-
chod. Okolo páté hodiny odpolední pojede Jeho Milost Buchlovicemi do  Jalubí. Žactvo, spolky 
a obecenstvo tvořiti bude špalír, jak daleko možno bude. Vše děj se přesně, aby Jeho Milost a cizí 
hosté poznali, že farníci Buchlovští dbají o pořádek.

V Buchlovicích na den Božího Těla 13. června 1895
Viděl a schválil Karel Lysý, farář.
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1895
Rok to generální visitace. Přijela Jeho knížecí arcibiskupská Milost Dr. Theodor Kohn do Buchlovic 17. 
června. Začal v Hradišti, kde 2 dny visitoval, v Boršicích pak den a zde u nás byl 17. června a 18. června 
vyjel do Stupavy. Tři brány postaveny, jedna od vrchnosti (u štítu) a dvě od obce, jedna u kanálového 
mostu a druhá proti Vlachovi a panském parku blíž kostela. U brány u kanála slezl kníže pan z vozu, byl 
oslaven, přivítán a šlo se do kostela a tam visitace započala – mše sv., kázání, visitace kostela, (snidani), 
biřmování a konečně katechese, pak audience a o ½ 4 hodině oběd. Zde ponocoval knížepán a chtěl 
na Buchlov, ale nezbývalo času. Od vrchnosti zde nebyl žáden. Excell. pán odjel k synovi do Paříže, 
kde byl Leopold vyslaneckým radou. Kníže pán bydlel na faře. – Byl se vším velmi spokojen, jak leccos 
naznačuje. Zanechal zde 100 zl. k rozdělení chudým, 100 zl. na fundaci chudobinstva, 50 zl. na balda-
chin nový. Čeledi dal 10 stříbrňáků a domácím 10 stříbrných a 4 dukáty. � Karel Lysý, farář

Pouť na Barborce
Kapličko stulená na kopci v hustém lese,
tvé dveře dvakrát do roka vždy znovu otevřou se,
by poutníčkové milí vždy z okolí i z dáli,
bohu tvému i svému vždy v tobě úctu vzdali.

Ta první slavnost je vždy na počátku léta,
kdy okolí tvé hýří barvami a rozkvétá.
Jasný hlas zvonku tvého hlásí novinu novou,
že procesí se blíží vzrostlou alejí javorovou.

Poutníci minou „kasu čertovu“ a Čertí sedlo v kameni.
Hlas zvonku zesílený jim udělí všem znamení,
že s úsměvem a výrazem zbožným ve své tváři
již brzy vstoupí v kapličku s lučními květy na oltáři.

Zbožný křesťan píseň mariánskou nadšeně zazpívá,
poklekne před oltářem, tvému i svému bohu úctu vzdá
a poprosí, by bůh celý rok při něm stále stál
a všemu jeho konání byl přítomen a vždy mu požehnal.

Oči všech dětí rozzáří každým rokem znova
zdobená cukrem barevným sladká srdíčka perníková,
jásavá píšťalka, prstýnek na každý prstíček
a také papírový, třásněmi pestře zdobený deštníček. 

Když slunce na nebi dosáhne svoji nejvyšší polohu,
jdou poutníci domů a pociťují zvláštní pohodu.
Jdou lesem silným, vstoupí na paseku prosluněnou
a u noh uvidí první jahodu červenou.

Zdenka Maršálková
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Dnes budeme pokračovat v  toulkách po  sever-
ských státech, s nimiž jsme se potkali již v minu-
lém pokračování cestovatelských zážitků.
Hluboké lesy, finská jezera s  křišťálově čistou 
vodou a tajgu vystřídá exotická tundra. Za měs-
tem  Rovaniemi se už nacházíme za  polárním 
kruhem. Po 160 km jízdy opět koupání v jezeře, 
ale jenom pro opravdové otužilce. Závěrečný 
úsek cesty finským územím vede přes národní 
park Urrho Kekonena, v němž je vidět typická 
fauna a flóra vegetačního pásma tunder. V blíz-
kosti našeho bivaku, přímo v  lese se nachází 
psí farma, na  kterou se jdeme podívat. Typičtí 
severští psi sedí na  svých boudách a  vypadají 
jako vlci. Naštěstí jsou za plotem, ale jejich vytí 
slyšíme celou noc. 
Překračujeme hranice a  zastavujeme v  centru 
norského Laponska v  městečku Karasjok. Je 
tu skanzen s názvem Inarioki. Jsou tu dřevěné 
domky, v  ohradách mají zvířata a  my jdeme 
do laponské hospůdky. Sedíme na kožešinách, 
posloucháme krásnou laponskou hudbu a  při 
svíčkách popíjíme čaj. Bylo to jako v  pohádce 
a nikdy by mě ani nenapadlo, že něco takového 
zažiji. Ten úžasný klid v  duši, romantika a  čis-
tota tohoto národa se nedají popsat.
Podmořským tunelem se dostaneme na nejse-
vernější evropský ostrov. Bivakujeme na ostrově 
Mageroy. Počasí se zhoršilo, fouká ledový vítr, 
hodně prší, nic horšího nás nemohlo potkat. 
Nemůžeme podniknout ani pěší túru do areálu 
Nordkappu, na kterou jsme se všichni tak těšili. 
Tím pádem nevidíme ani Severní ledový oceán. 
Ve  velkém vichru si pomáháme navzájem sta-
vět stany, které zatěžujeme kameny, aby stany 
neuletěly. Já spávám ve  stanu sama a  mám 
obrovský strach. Držím si stan celou noc nad 
hlavou ze strachu, že zůstanu bez něj. Scho-
vat se do  autobusu nemůžeme, aby se naši 
řidiči měli možnost vyspat. Ráno zjišťujeme, že 
máme stany poničené od  kamenů a  stanové 

tyčky polámané. Nic horšího jsem do  té doby 
nezažila…
Ujeli jsme dalších 593 km a  stavíme stany 
na  bivak. Ráno nás čeká nezapomenutelná 
krajina v souostroví Lofot a jejich hlavní město 
Svolvéru, nad nímž se vypíná skála Svolverge-
ita, neboli Koza. Ráno skálu zdoláváme, počasí 
se celkem drží a  skála je plná borůvek, kte-
rými se krmíme. Prohlížíme si městečko s  čer-
venými nízkými domečky se sušáky na  ryby. 
Pěkné počasí dlouho nevydrželo. Začalo hustě 
pršet, proto odjíždíme do  vikinského muzea 
ve  městě Borgu. Zaměstnanci mají na  sobě 
vikinské kroje a předvádí tamní výrobky. Příští 

Moje cestovatelské zážitky 
a postřehy z cest VII

Polární kruh v Norsku
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nocleh jsme měli strávit na  lososí farmě, ale 
ta mezitím přestala fungovat. Řešení se našlo 
v  podobě prostorného obytného domu, kde 
pracuje jedna Češka. Máme po  dlouhé době 
možnost, že se vyspíme v posteli a ve vytope-
ném pokoji. Venku strašně prší, tak jsme nocleh 
přijali s povděkem.
Ráno nás čeká tranzitní den. Jedeme 600 km 
k  norskému polárnímu kruhu. Během jízdy 
občas zastavujeme na  focení, například 
u  mohutného vodopádu s  názvem Laksfoss. 
Nádherná příroda. V  řece pozorujeme lososy, 
jak plují proti proudu. Hodinu se procházíme 
na norském polárním kruhu, kde si lidé posta-
vili spoustu malých pomníčků z kamení. 
Po  noci v  kempu Harran navštěvujeme město 
Trondheim s  nejstarší skandinávskou katedrá-
lou z  11. století. Navštěvujeme pevnost nad 
městem. Do kopce vede unikátní výtah na kola. 
Je to ozubená kolejnice, kam se kolo zaklesne 
a  samo jede. Ráno se vydáme do  hlavního 
města Norska – Osla. Navštěvujeme zde pev-
nost Akerhus s  muzeem. Poté navštěvujeme 
radnici s největší evropskou freskou.
Projedeme Švédskem s kratší zastávkou v městě 
Göteborgu. Máme tu rozchod a  v  určenou 

dobu se máme sejít u  autobusu. Scházíme se, 
ale bohužel nám schází jeden kolega, dvaa-
osmdesátiletý pan Ryba. Snažíme se všemožně 
ho najít, ale nedaří se. Po  několika hodinách 
zpoždění nahlásíme jeho ztrátu policii, taky 
na cestovní kancelář a později na konzulát ČR. 
Měli jsme pokračovat v  cestě do  Dánska, ale 
nepokračujeme. Hledáme nocleh v  kempu. 
Zde nás navštěvuje švédská policie, která bez-
úspěšně pátrá po  našem ztraceném kolegovi. 
Nakonec jeho ztrátu nahlašujeme jeho rodině. 
Na  Kodaň máme málo času a  brzy odplou-
váme do německého Rostocku. Jaké bylo naše 
překvapení, když nám v přístavu Gedser přišel 
v ústrety ztracený pan Ryba. Měl dobře prostu-
dovaný itinerář naší cesty, a  když nás nenašel 
v  Göteborgu u  nádraží (spletl si nádraží), jel 
vlakem do  Kodaně. A  když nás tam nenašel, 
věděl přesně, v kolik hodin odplouváme z pří-
stavu Gedser v Dánsku. Tam čekal najisto. Měl 
u  sebe dost peněz, byl znalý několika jazyků 
a  cestování mu nedělalo problémy. Všem se 
nám omluvil za pochybení a my jsme byli rádi, 
že se mu nic nestalo. (Pokračování příště.)

Text a foto Marie Tomanová

Město Trondheim v Norsku
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Počátkem června oslavila své 70. narozeniny paní Marie Kuncová, která velkou část svého dosa-
vadního života zasvětila práci pro veřejnost. V  minulosti byla členkou obecního zastupitelstva, 
sboru pro občanské záležitosti, vykonávala návštěvy jubilantů, oddávala snoubence a pronášela 
smuteční projevy ve smuteční obřadní síni i v kostele a dlouhá léta organizovala buchlovické hody 
s právem. Ještě do loňského roku pracovala pro městečko – udržovala pořádek na hřbitově a sta-
rala se o květinovou výsadbu obce. Dodnes je aktivní členkou Sboru dobrovolných hasičů (SDH). 
Z malého posezení, které se uskutečnilo při příležitosti životního výročí oslavenkyně na hasičské 
zbrojnici 12. června, přinášíme několik fotografií. Všichni gratulanti, včetně představitelů SDH 
a městyse Buchlovice, popřáli paní Kuncové především hodně zdraví a štěstí. K srdečnému přání 
se přidávají i členové redakční rady Buchlovského zpravodaje.� (foto -bž-)

Upřímná gratulace paní Marii Kuncové
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JUBILANTI V ČERVENCI 2015

JUBILANTI V SRPNU 2015

75 let Pavla Šiková

80 let Ludmila Maděrová

85 let Marie Svobodová
Rudolf Katrňák

75 let Ludmila Burešová
Anna Glosová (Domov pro seniory Buchlovice)
Stanislav Novosad (Domov pro seniory Buchlovice)
František Šefránek

80 let Marie Cetkovská

85 let Věra Novotná

90 let František Dvořan

Dne 12. srpna letošního roku by se dožila 95 let moje teta, paní Tekla Grebeníčková, rozená Ondrůšková 
(1920–1961) z Buchlovic, Tyršova ul. čp. 285 (na snímku vlevo). Kdo jste znali její veselou a kamarád-
skou povahu, vzpomeňte se mnou. Snímek byl pořízen pouličním fotografem v roce 1955 v ZOO Praha. 
Tekla byla sestrou cestáře Františka Ondrůška z Buchlovic.� Neteř Ludmila Macáková



Cestou z pouti javorovou alejí pod Barborkou � (foto Bořek Žižlavský)
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U staré chalupy na Trnávkách � (foto Františka Mičkalová)


